

**Rettelsesblad**  
Erstatter forslag af 13. august 2019

Begrundelse

Titlen i den danske version af forelæggelsesnotatet er tilrettet.

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om fødevarer**  
(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

**Forelæggelsesnotat**  
(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

### 1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut, skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om fødevarer. Hovedformålet med den nye fødevarelov er, at skabe en rammelov, som er overskuelig, tidssvarende og brugervenlig for alle interessenter inden for fødevareområdet.

Den gældende landstingsforordning om kontrol med levnedsmidler og zoonoser blev vedtaget i 1993, og er siden vedtagelsen ændret 2 gange, senest i 2001. Med ældre lovgivning, samt ønsket om på sigt at hjemtage hele veterinær og fødevareområdet, må nærværende forslag anses som en tiltrængt revidering af Grønlands regelsæt om fødevarer og fødevarsikkerhed til hjemmemarkedet.

Det er hensigten, at forslaget skal udgøre en rammelov som sikre erhvervet og forbrugerne, og derudover har den fornødne fleksibilitet til at regulere et fødevareområde, som er i hastig udvikling.

Veterinær- og Fødevareområdet er fortsat et delt område mellem Grønland og Danmark, og der er politiske ønsker om, på sigt, at hjemtage hele området. For at dette kan blive en realitet er det nødvendigt, at Grønland har en lovgivning, som kan imødekomme de udfordringer der måtte opstå i forbindelse med et øget ansvar for fødevareområdet. Endvidere er det hensigten, at adgangsbarrierer skal nedbrydes for at lette adgangen for nye aktører, hvorved der skabes nye muligheder for vores fødevareproduktion og distribution til hjemmemarkedet.

Det har været et gennemgående princip i dette forslag, at følge forsigtighedsprincippet. I tilfælde, hvor der eksisterer en risiko for liv eller sundhed, og hvor der hersker videnskabelig usikkerhed, er forsigtighedsprincippet en mekanisme, der kan anvendes ved afgørelsen af, hvilke risikostyringsforanstaltninger eller andre foranstaltninger, som bør iværksættes for at sikre det høje sundhedsbeskyttelsesniveau, som Naalakkersuisut ønsker.

Forslaget skal således ses som et ønske om, at skabe et regelsæt, som giver mulighed for at regulere alle led i fødevareproduktion fra primærproducenten til det endelige produkt er nået frem til slutbrugeren, og dermed sikre fødevarsikkerheden på tilstrækkelig vis. Derudover er formålet med forslaget, at skabe et mere tidssvarende og mere overskueligt regelsæt for både

borgere og myndigheder, samt som et ønske om at rette op på nogle af de mangler og uhensigtsmæssigheder, der findes i den gældende forordning om kontrol med levnedsmidler og zoonoser.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

Med disse ord overdrager jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.

Mange tak.